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Bu Kitabın Ana Fikirlerinin Özeti

Musul ve Halep son birkaç yıldır yoğun şekilde 
haberlere konu oldu. Irak ve Suriye’nin çölleri ve dağ-
larının bir günlük sürüş mesafesiyle ayırdığı bu iki 

şehir, isyancı gruplara karşı hükümet öncülüğünde gerçekleşen 
saldırılara sahne olmuştur. Gerçekten de burada dehşet verici ha-
diseler yaşandı. Musul halkı, Irak ve Suriye’deki DEAŞ'ın, din ve 
cinsel eğilimli idamlar şeklinde yürüttüğü teröre maruz kaldı. İç 
savaşın patlak vermesinden önce Suriye’nin en büyük şehri olan 
Halep’in önemli bir bölümü, sokak çatışmaları ve bombalama ile 
moloz yığınına dönmüştür. Aşırıcılık, savaş, etnik çatışma, dikta-
törlük, terör ve beşeri ıstırap, dünyanın Musul ve Halep’le ilgili 
aklına gelen şeylerdir. Orta Doğu ile en çok ilişkilendirilen keli-
melerin bir listesini almak için, bunlara petrol ve yolsuzluğu da 
eklemek gerekir.

New York, Londra, Stockholm, Singapur ya da Hong Kong gibi 
zenginleşen şehirleri düşündüğümüzde, akla gelen şeyler ticaret, 
girişim, canlı şehir hayatı ve eğlencedir. Bu tasvir, günümüz Mu-
sul ve Halep’i için oldukça farklıdır. Oysa yüzyıllar boyunca, bu 
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nitelikler Musul ve Halep’e dünyanın hayranlığını kazandırmıştı. 
Bu şehirler, değerli malların mübadelesine, fikirlerin akışına ve 
göçe olanak sağlayan küresel pazar ağının önemli merkezleri oldu. 
Serbest piyasalar Orta Doğu’nun DNA’sında yer edinmiştir. Mu-
sul ve Halep, bölgenin girişimci geçmişinin pek çok örneğinden 
sadece ikisidir.

Dünyanın ilk piyasa ekonomileri, günümüz Irak ve Suriye’sinde 
gelişmiştir ki, bunlardan biri Musul’da diğeri ise Halep’te bulunu-
yordu. İlk müteşebbisler, ilk girişimler, ilk bankalar ve ilk speküla-
törler yaklaşık 4000 yıl önce burada ortaya çıktı. Bundan yaklaşık 
bin yıl sonra, antik Batılı Yunan ve Roma medeniyetleri, girişim 
mefhumunu Orta Doğu’dan ithal etti. Bununla birlikte, antik Yu-
nanlılar ve Romalılar onu asla gönülden sahiplenmedi. Kadim 
Orta Doğulular ticarete ve girişime pozitif bir açıdan baktıkları 
halde, Yunan ve Romalılar farklı bir görüşe sahipti. Onlar bu faali-
yetleri, yabancılara, aşağı konumdaki insanlara ve kölelere bırakıl-
ması gereken düşük statüde uğraşlar olarak gördüler. Bu nedenle, 
antik Yunan ve Roma’nın iş liderleri, ticari gemi kaptanları ve ban-
ka yöneticileri genellikle Orta Doğu kökenliydi.

Orta Doğu, piyasa dostu tutumu sayesinde zenginleşti. Bugün 
Avrupa ileri, Orta Doğu ise geri kalmış olarak görülmektedir. Bu-
nunla birlikte, Türkiye ve Suriye, Roma İmparatorluğu’nun zen-
gin iki eyaletiydi. Ticaret, imparatorluğun Avrupa bölgelerinde 
hükümetin merkezî planlamasıyla engellenirken, Doğu’da geliş-
me gösterdi. Romalılar gelmeden yüzyıllar önce, Türkiye’de tarih-
te ilk defa basılmış standart altın sikkeler ortaya çıktı. Bu başarı, 
serveti hâlâ “Karun kadar zengin” ifadesiyle hatırlanmakta olan 
Karun tarafından gerçekleştirildi.

Paralı general ve tarihçi Xenophon, yazdıklarıyla, Büyük 
İskender’i Pers’i istilaya teşvik etmekle ünlenmiştir. O, Pers İm-
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paratorluğu’ndaki ekonomik uygulamalar hakkında, belki de 
Yunanlı akranlarına, piyasa ekonomisine duydukları güvensizliği 
terk etmeleri yönünde ilham vermek için de yazdı. Bugün, biz pi-
yasada uzmanlaşma olgusunu ilk defa tanımlayan Adam Smith’in, 
modern iktisatın babası olduğuna inanıyoruz. Bu, modern Batı 
düşüncesinde tam yerine oturmaktadır. Bu görüşe eşlik eden dü-
şünce, iyi işleyen ilk piyasa ekonomilerinin Avrupa’da geliştiği ve 
piyasanın görünmez elinin toplumu nasıl müreffeh hale getirdiği-
ni açıklayan ilk ismin Adam Smith olduğudur. Bununla birlikte, 
Xenophon, Adam Smith’in doğumundan 2000 yıl önce kadim 
Perslerin ekonomisi hakkında yazarken, piyasadaki uzmanlaşma 
konusunda neredeyse aynı tür bir açıklama yaptı.1 Piyasanın gö-
rünmez eli, açıkçası o zamandan beri Orta Doğu’da iş başındaydı. 
Xenophon’un kadim Persle ilgili yazıları, akıllı bir hükümetin bir 
piyasa ekonomisini nasıl yönetmesi gerektiği hakkında ilk izahatı 
da içermektedir: o, etkinlik temelinde değil, fakat sadece gönüllü 
mübadeleye olanak sağlanması ve özel mülkiyet haklarının ko-
runması zemininde olmalıydı.2

Piyasa ekonomisi, insan toplumundaki en önemli kurumlardan 
biridir. O, büyük ölçekli refahı ve yeniliği teşvik edebilmiş yegâne 
düzendir. Bu nedenle, zamanımızda çoğu ülke piyasa ekonomi-
sinin çeşitli biçimlerini benimsemiştir. Bugün yaygın olan görü-
şe göre, piyasa ekonomisi ve iktisadî özgürlüğe yönelik ideolojik 
destek, dünyanın geri kalanına yayılmış Batılı anlayışlardır. Batılı 
piyasa ekonomisi modeli modern çağda en yüksek başarıyı ya-
kalamış olmasına rağmen, bu kurumun gerçek kökleri inkâr edi-
lemeyecek açıklıkta Doğu’da yatmaktadır ve burada ekonomik 

1	 Grey (1933), s. 32.
2	 Age.., s. 74. Xenophon’un kadim Pers pazarı hakkında yazdıkları ve ser-

best piyasa iktisat politikalarına dair ilk izahatı yedinci bölümde yer 
almaktadır.
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özgürlüğe dönük entelektüel destek olduğuna dair deliller de 
mevcuttur. Girişime ve piyasaya dayalı bir sistem, yalnızca Orta 
Doğu’da değil, bağımsız olarak uygarlığın diğer iki beşiğinde de 
gelişti: Çin ve Hindistan.

İslam’ın yükselişinden hemen önce, Arap Yarımadasının derin 
çöllerinde bile gelişen şehirler vardı ki, onlara parfüm gibi özel-
likli ürünlerin imalatı ve bunların ihracatı hayat veriyordu. Arap 
ticaret geleneği, İslam inancında ve geleneklerinde yaşamaya 
devam etti. Bizzat peygamber Muhammed uzun yıllar tüccarlık 
yaptı. Bazı ticari ilişkilerini idare ettikten sonra, ünlü bir tüccar-
sermayedar olan ilk karısı Hatice ile evlendi.3 Hatice, Müslüman-
lar tarafından genellikle “Müminlerin Annesi” olarak kabul edilen 
İslam’daki en önemli kadın figürlerden biri olarak görülmektedir. 
Kendisi Orta Çağ’da tarihe iz bırakan nadir bir kadın girişimci 
örneğidir. Mekke’deki Kureyş kabilesi Suriye’ye yaz seyahatine 
ya da Yemen’e kış yolculuğuna çıkmak üzere kervanlarını topla-
dığında, Hatice’nin kervanı, kabilenin diğer tüm tüccarlarına ait 
kervanların toplamına eş değerdi.4

İslam Altın Çağında, Orta Doğu ticaret şehirleri girişim yoluy-
la müreffeh hale geldi. Orta Doğu halk masallarının Bin Bir Gece 
koleksiyonunda yer alan hikâyelerde görüldüğü üzere, Bağdat, 
uzun süre dünyanın en zengin şehirlerinden biri oldu. Bu masal-
larda, kahramanlar çoğu zaman tüccar sermayedârlardır ki bunlar, 
zenginlik peşinde koşarken, kendileri yanında toplumun geri ka-
lanına da menfaat sağlarlar.5 Girişimcileri kahraman olarak tasvir 
eden Doğu geleneği, ekonomik bir teşebbüsün failini genellikle 
kötü karakter olarak gören ve bu kahramanı maddi servetinden 
dolayı itibarsız diye niteleyen modern Batı geleneğinden keskin 

3	 Murad (1998), s. 11.
4	 Wikipedia a.
5	 Burton (1885).
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bir şekilde farklıdır. Modern Batı kurumları, piyasa ekonomisinin 
ilkelerine uygun olarak biçimlendirilmiş olmakla birlikte, çağdaş 
Batı kültürü hâlâ girişim, ticaret ve servet birikimi konusunda 
düşmanca bir bakış açısına sahiptir. Buna karşılık, bunların hepsi 
Orta Doğu kültürlerinde övülmektedir.

Elbette, piyasaya dayalı mübadele, tarih kokan Orta Doğu’da 
geçerli tek iktisadî model değildi –o, feodalizm, kabilecilik ve 
devlet kontrolü ile rekabet halindeydi. Kırsal alanlarda, nüfu-
sun çoğu genellikle kendi kendine yeten çiftçilerdi. Ancak, Orta 
Doğu, Kuzey Afrika, Hindistan ve Çin’deki bazı şehirlerde olgun 
ve dayanıklı piyasa kurumları ortaya çıktı. İpek Yolu bu piyasa 
merkezlerini bir araya getirdi ve tüccarlar Halep gibi Orta Doğu 
piyasa şehirlerindeki malları Avrupa ve Afrika’ya taşıdılar. Bugün, 
küreselleşmenin ve ticaretin öyküsü, neredeyse sadece Batılı bir 
bakış açısıyla anlatılmaktadır. Ancak, gelişmelerin çoğu Doğu'da 
ve Güney'de meydana geldi. Örneğin Swahili Sahili’nde Zanzibar 
ve diğer ticaret şehirleri Afrika, Arap, İran, Malezya, Endonezya, 
Hint ve Çin tüccarlarını çekmek suretiyle zenginleşti.

Bugün çok sayıda insan, İslam’ın bir şekilde piyasa ekonomisiy-
le zıtlık gösterdiğine inansa da İslam dünyası, Hıristiyan dünya-
dan daha fazla piyasaya dayalı idi. İslam’ın Altın Çağı boyunca, su 
ve rüzgâr değirmenleri makineye dayalı işgücü üretecek şekilde, 
ilk mekanik enerji imali için kullanılıyordu. 11. yüzyıl civarında 
Orta Doğulu fabrika komplekslerinin seramik, astronomik alet-
ler, su ve rüzgârla çalışan mekanik makineler, parfümler ve si-
lahlar imal ettiği mini bir sanayi devrimi yaşandı. Bu sektörlerde 
üretilen bilgi Avrupa’ya iletildi. Örneğin, Yunanistan’da bulunan 
Mısırlı zanaatkârlar, 11. yüzyılda Avrupa’da ilk cam fabrikalarını 
kurdular.6 Haçlı Seferleri sırasında Orta Doğu orduları tarafından 

6	 Syed, Akhtar ve Usmani (2011), s. 55.
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kullanılan Suriye yapımı Şam kılıçları, Avrupalıların onları yeni-
den üretmeyi asla başaramadıkları gelişmiş bir malzemeden imal 
ediliyordu. Ancak son zamanlarda bilim adamları bu kılıçların sır-
larını anlayabildiler: Bir şekilde, Orta Doğu çelik üreticileri, kar-
bon nanotüpleri çelik yapıya dâhil etmeyi başardılar. Bu beceri, 
karbon nanotüplerin modern nanoteknolojinin bir ürünü olduğu 
göz önüne alındığında, oldukça şaşırtıcıdır.7

Binlerce yıl boyunca, Orta Doğu girişim yoluyla neşvünema 
buldu. Fars halıları ve Türk lokumları erken modern çağın en çok 
rağbet gören tüketim mallarından bazılarıydı; bu ürünler hâlâ tüm 
dünyada iyi bilinmektedir. Kahvehaneler da benzer şekilde, Orta 
Doğu tüccarlarının yüzyıllar boyunca dinlenmek ve anlaşmalar 
yapmak için toplandıkları çayhanelere sahip İslam dünyasının bir 
icadıdır. Pamuk, ipek, zeytin, fosfatlar ve (sanayi devrimden önce) 
petrol ürünleri, Orta Çağ ve erken modern çağda Orta Doğu ve Ku-
zey Afrika’dan Avrupa’ya ihraç edilen diğer malların örnekleridir.

Ekonomik özgürlük taraftarları serbest piyasa fikirlerinin nere-
deyse sadece Batılı kökenlerine odaklanırlar. Aslında, bu fikirlerin 
çoğu Doğu felsefesiyle ortaya çıkmıştır. Konfüçyüs, sınırlı vergi-
lendirmenin destekçisiydi.8 Özel mülkiyetin korunması taraftarı 
olan ikinci en etkili Konfüçyüsçü filozof Mensiyüs, piyasa rekabe-
tinin önemini vurguladı, tekellere karşı çıktı ve bireylerin ülkenin 
temelini oluşturduğunu izah etti.9 Taoizm’in kurucusu Laozi (Lao 
Tsu), belki de ilk liberteryen düşünürdü. “Bir öküzün tüylerinden 
daha fazla yasa ve düzenlemeleriyle” hükümetin bireyi ezdiğine 
ve ondan “vahşi kaplanlardan daha fazla korkulması gerektiğine” 
inanıyordu.10

7	 Reibold vd. (2006).
8	 Baosan (2014), s. 59-60.
9	 Rainley (2010), s. 157.
10	 Rothbard (2006), s. 23-24.
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Zengin Fare Tüccarının Öyküsü, gönüllü piyasa mübadelesi ve 
sermaye birikiminin en yoksul kişilerin bile sosyal merdiveni tır-
manmasına nasıl imkân verebildiğini açıklayan eski bir Hint halk 
masalıdır.11 Vergi oranları belli bir seviyeye ulaştığında hükümetin 
vergi gelirlerinin düşeceği fikri, bugün Amerikalı iktisatçı Arthur 
Laffer ile ilişkilendirilir. Laffer yüksek vergilerin ekonomiye na-
sıl yük getirdiği konusundaki modern anlayışa kesinlikle katkıda 
bulunurken, bu teori ilk olarak 14. yüzyılda Kuzey Afrikalı Arap 
âlim İbn Haldun tarafından geliştirilmiştir. O, tüm hanedanların 
yükselişini ve düşüşünü açıklamak için boğucu vergilendirme te-
orisini kullandı.12

Fars edebiyatının M.S. 11. yüzyıla ait büyük eseri Kabûsname’de, 
İran’ın mitolojik kralı Keykâvus, oğluna ekonomik konularda 
öğütler vermekteydi. Bu çalışmada dile getirilen rasyonel kişisel-
çıkar fikri, Adam Smith ve Ayn Rand gibi Batılı serbest piyasa en-
telektüellerinin düşüncesine çok yakındır.13 13. yüzyıl esnasında 
bugünkü Türkiye’de yaşayan ve mistik İslam Sufizmi geleneğini 
izleyen hiciv ustası filozof Nasreddin Hoca, popüler fıkralarıyla 
hâlâ hatırlanmaktadır. Onun fikirlerinden biri, bilge hükümdarla-
rın vergi yükünü azaltması gerektiğidir, aksi halde krallıkları yıkık 
bir duvar gibi çöküp gidecektir.14

Eğer biz serbest piyasa modelinin Doğu kökenlerini unutursak, 
bu, gönüllü mübadele ve mülkiyet haklarıyla ilgili anlayışımızı et-
kileyecektir. Bunun bir örneği, dünyanın gerçek harikalarından 
biri olan kehrizlerdir. İlk olarak üç bin yıl kadar önce İran’da inşa 
edilmiş olan bu su altı sulama sistemleri, medeniyetin İran, Suri-
ye ve Avrupa’nın bazı bölgeleri gibi kurak memleketlerde neden 

11	 Rana (2004), s. 33.
12	 Laffer (2004).
13	 Hosseini (2003a), s. 36.
14	 Hariyanto (1995), s. 23-4.
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geliştiğini açıklar. Bazen yerin yüzlerce metre altında inşa edilen 
ve hatasız bir açıyla kilometrelerce uzayıp giden kehrizler, insan 
mühendisliğinin şaşırtıcı maharetleridir. Bu etkileyici yapıların 
binlercesi, önceleri çorak alanların sulanması için inşa edildi ve 
binlerce yıl kullanımda kaldı. 1968 gibi geç bir tarihte bile, İran’da 
kullanılan suyun çoğu hâlâ bu kadim altyapıdan geliyordu.15 Keh-
rizler, mülkiyet hakları sayesinde mümkün oldu: Evvelce kurak 
olan araziyi sulayan kişiler, toprağın ve ona verilen suyun mülki-
yetini kazandılar. Bunları inşa edenler uzman özel müteahhitlerdi. 
Mısır Piramitleri ile zıtlık ortadadır. Piramitler, zalim hükümdarlar 
tarafından finanse edilen devlet iktidarının devasa sembolleri ola-
rak inşa edildiler ve herhangi bir gerçek dünya amacına pek hizmet 
etmediler. Kehrizler gönüllü ilkelere dayalı olarak inşa edildi ve sa-
yısız insan neslinin çorak topraklarda gelişmesini mümkün kıldı.

Kapitalizmin Doğduğu Yer: Orta Doğu’nun okunmasından üç 
önemli sonuç ortaya çıkmaktadır:

Girişim ve ekonomik özgürlük, yalnızca son zamanlarda de-
ğil, fakat aynı zamanda binlerce yıllık insanlık tarihinin gidişatını 
şekillendirmede oldukça etkili olmuştur. Yaygın ve modern bir 
inanç, kapitalizmin yeni ve Batılı bir kurum olduğudur. Eğer bu 
doğru olsaydı, o zaman insanlık tarihi boyunca gerçekleşen iler-
lemenin çoğu, özel teşebbüsün, piyasa mekanizmasının ve birbir-
leriyle gönüllü sözleşmeler yapan kâr amaçlı kişilerin yokluğunda 
ortaya çıkması gerekirdi. Bu kitap bu görüşü reddediyor. Bunun 
yerine, vaki olan şey, proto-kapitalizmin şu ya da bu şekilde geçmi-
şin büyük medeniyetlerinde gelişme zemini bulduğudur. O, insan 
medeniyetinin ilk beşiği Mezopotamya’da ve yine bağımsız olarak 
Çin ve Hint uygarlık beşiklerinde ortaya çıktı. Mezoamerika’da 
muhtemelen diğer beşiklerle gerçek teması olmayan dördüncü 

15	 Wulff (1968), s. 94.
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bir medeniyet beşiği gelişme gösterdi. Aztekler ve çevre kültür-
lerin ekonomik uygulamalarını anlatan bir bölüm, bu kitapta yer 
almaktadır. Burada, piyasa ekonomisinin bazı yönlerinin bu me-
deniyetlerde de mevcut olduğu gösterilmektedir. Görünen o ki, 
kapitalizm, beşeri gelişmede Batı odaklı dar bir anlatımın bizleri 
inandırdığından çok daha önemli bir rol oynamıştır. Hatta piyasa 
ekonomisinin, şu ya da bu şekilde, kültürden bağımsız olarak in-
san refahının bir ön şartı olduğu dahi iddia edilebilir.

Girişim, özel mülkiyetin korunması, gönüllü mübadele, serbest 
piyasa politikası idealleri ve iri hükümetin gelişmeyi bastırabile-
ceği anlayışı, Batı’ya ulaşmadan çok önce Doğu'da zuhur etti. Bu 
tasavvur, müteakip sayfalarda gösterilen altı bilgi grafiğinde özet-
lenmektedir. Bu bilgi grafikleri tabiî tüm insanlık tarihini ihata et-
miyor, ancak onlar piyasalarla ilgili çeşitli fikir ve kurumların ge-
lişiminde bazı kilometre taşlarını vurgulamaktadır. Dahası, onlar 
girişimin ve piyasa ekonomisinin Avrupa’ya ulaşmadan yüzyıllar 
önce Orta Doğu’da geliştiğini aksettirmektedir. Avrupa tarzı ka-
pitalizm Orta Doğu, Çin ve Hindistan’da piyasaya dayalı müba-
delenin altın çağlarından çok sonra ortaya çıktı. Aynı şey, serbest 
girişim ve sınırlı devlete yönelik ilmi destek, piyasanın görünmez 
elinin tanımı, yüksek vergilerin ekonomik faaliyete ne kadar za-
rar verdiğine dair iktisat teorisi, rasyonel kişisel çıkara entelektüel 
destek ve sanayi devrimi için de geçerlidir. Elbette, standart ders 
kitaplarında kullanılan tanımlamayla, sanayi devrimi erken mo-
dern çağda İngiltere’de meydana gelmiştir, ancak o, Doğu’daki pi-
yasa mübadelesinin altın çağlarını takip eden kesintisiz bir süreç 
olarak daha iyi anlaşılabilir.

Orta Doğu, binlerce yıl boyunca girişim yoluyla gelişti. Piyasa 
mübadelesi yoluyla yeniden filizlenme olabilir. Orta Doğu’nun 
mezhepsel şiddet, petrol bağımlılığı ve devletçi kontrol ile ilişki-
lendirildiği bugünkü zaman, bölgenin normal durumundan ziya-
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de, nihayetinde tarihsel bir parantezdir. Geçmişi anlamak geleceği 
şekillendirmemizi sağlar. Bugün pek çok uzman, Orta Doğu’nun 
askeri güç ve diğer dış hükümet müdahalesi biçimleriyle “düze-
ne sokulabileceğine” inanmaktadır –birkaçı ticareti ileriye dönük 
başlıca yol olarak görür. Tarihsel bir bakış açısı burada yardımcı 
olabilir. Filistin’i, Lübnan’ı ve İsrail’i, şiddetten başka hiçbir şey 
bilmeyen insanların yaşadığı ebedi çatışma yerleri olarak görmek 
kolaydır. Oysa Filistinlilerin, Lübnanlıların ve Yahudilerin ataları-
nın ortak bir yönü vardır: Onlar büyük bir ilerlemenin zeminini 
hazırlayan başarılı tüccarlar ve girişimcilerdi. Bu bölgede antik 
Fenikeliler, daha ziyade ekonomik işlemlerin kaydını tutmak için 
alfabeyi icat ettiler. Fenikelilerin ticaret ağları, ilk Batı medeni-
yetlerinin ortaya çıktığı yer olan Akdeniz bölgesinin erken geli-
şiminde önemli bir rol oynadı. Bu teşebbüs geleneği hâlâ devam 
etmektedir. Yakın zaman önce, Beyrut, bir uluslararası ticaret 
merkezî olarak başarısı ve rolü nedeniyle Orta Doğu’nun Paris’i 
olarak biliniyordu. Ne yazık ki, savaşlar ve çatışmalar geçen on yıl 
boyunca şehrin başına bela oldu. Buna rağmen, Musul, Halep ve 
Filistin topraklarında olduğu gibi Beyrut’ta da ticari hayat devam 
ediyor. Bombalamalar biter bitmez, sadece kısa bir süreliğine ve 
sırf şehrin bir bölümünde bile olsa, Orta Doğu pazarları hayat bu-
luyor. Yaptırımlar kaldırılır kaldırılmaz, iş hayatı canlanmaktadır.

Saddam Hüseyin’in Irak’ı ile olan yıkıcı savaştan önce İran’ın 
göz alıcı ekonomik büyümesiyle örneklendirilen Orta Doğu’da, 
piyasalar refahı artırmıştır. İran’ın büyümesinin bir kısmının pet-
rolden kaynaklandığı doğru olmasına rağmen, özel sınaî firma-
ların gelişmesi de bu dönüşümde önemli bir rol oynadı. Bugün 
uluslararası yaptırımlar kaldırılmakta olduğundan, İranlı işletme-
ler Batılı aktörlerle ticaret yaparak yeniden büyüyebilir. Kurumsal 
eksiklikler ve müdahaleci bir devlet, ekonomik gelişmenin önün-
de dursa da özel işletmeler hâlihazırda İran ekonomisinde önemli 
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bir rol oynamaktadır. İran’ın ana ticaret ortağı olan Çin, eski İpek 
Yolu’nu yeniden canlandırarak mevcut ticari ilişkilerini genişlet-
meyi ummaktadır. Bununla birlikte, petrol Orta Doğu için lanetli 
bir şey olmaya devam ediyor, çünkü bu değerli kaynağı devlet ko-
layca kontrolüne almakta ve bu durum merkezî planlamayı teşvik 
etmektedir. Bununla beraber, Arap sosyalizmine olan desteğin 
azalmasının açıkça ortaya çıkardığı gibi, piyasa özgürlüğü gelene-
ği yaşamaya devam etmektedir.

Suudi Arabistan veliaht prensi Muhammed bin Salman, kâr 
amaçlı eğitim ve sağlık hizmetlerini de içerecek şekilde, piyasa re-
formlarının doğru tercih olduğuna inanmaktadır. Eskiden şiddet 
yanlısı Marksistler olan Iraklı Kürtler, bir küçük esnaf topluluğu-
nu sahiplenmişlerdir. Birleşik Arap Emirlikleri, Katar, Bahreyn, 
Ürdün ve Kuveyt gibi Orta Doğu’nun daha küçük devletlerinde 
hâlihazırda yüksek derecede bir ekonomik özgürlük vardır. Tabiî 
ki, Orta Doğu’nun büyük kısmı yolsuzluk, insan haklarına pek 
saygı olmaması ve demokrasi eksikliği yüzünden rahatsızlık duy-
maktadır. Orta Doğu demokrasilerinin şu anki düşük kalitesini 
iyileştirmek için bu açık sorunların ele alınması gerekiyor. Ancak, 
bu, insanların hayatlarını iyileştirmek için piyasaların yumuşak 
gücünü göz ardı etmenin bir nedeni değildir.

Dünyanın elinde, Orta Doğu’nun küresel piyasa topluluğuyla 
yeniden bağlantı kurmasını özendirmek için iyi bir neden vardır. 
Bu, zenginliğin büyümesini teşvik edecek ve barışçıl mübadeleyi 
arttıracaktır. Bugün Amerikan yaptırımlarıyla yaşamaya devam 
eden, Orta Doğu pazarlarını güç diplomasisiyle açmaya dayalı İn-
giliz sömürge fikri yerine, tarih boyunca Orta Doğu’yla gönüllü 
mübadele yollarını arayan Venedik ve İsveç gibi Avrupalı güçler-
den ders çıkarılmalıdır. Genellikle serbest piyasaların şampiyonu 
olarak görülen Anglo-Sakson süper güçleri, kendi itibarlarına 
aykırı hareket ettiler ve bunun yerine yapıcı bir seçenek olmayan 
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Orta Doğu pazar geleneğini bastırma yoluna gittiler. Şaşırtıcıdır 
ki, normalde ekonomik özgürlüğü destekleyen sağ siyasetçiler, 
İran gibi ülkelerle olan ticareti baskı altına almanın erdemlerine 
ikna olmuşlardır. Belki de bu tutumlar, Batı'da daha çok insanın 
Orta Doğu’nun Çin ve Hindistan’la birlikte kapitalizmin doğdu-
ğu yer olduğunu fark etmesi halinde değişecektir. Sadece refah 
getirdiği için değil, fakat aynı zamanda çatışmaya karşı ticaret ve 
girişime öncelik verilmesi gerektiği için, Orta Doğu’da serbest pi-
yasa kurumlarının gelişmesine izin verilmelidir.

İranlılar, Araplar, Türkler, Kürtler, Süryaniler, Yahudiler ve 
Orta Doğu’daki diğer sayısız grubu birbirinden ayıran çok şey 
vardır, ancak onların hepsi doğal tüccarlar ve sıkı pazarlıkçılardır. 
Tarih boyunca, bu bölge savaşlarla sayısız defa yakılıp yıkılmış-
tır. Bunlardan bazıları –mesela Moğolların ve Timur’un acıma-
sız saldırıları- çok derin ve kalıcı izler bırakmıştır. Buna rağmen 
Orta Doğu toplumları, petrolün sağladığı zenginliklere dayanarak 
değil, fakat daha ziyade ticaret ve girişim yoluyla daima kendini 
toparlamayı bilmişlerdir. Zamanımızda tutarlı olan yol da budur. 
Piyasa ekonomisinin küresel bir fenomen haline geldiği modern 
çağ, neden bir istisna olsun?












